



۲۰۱۷/۰۱/۱۲



آصف بهاند

لاروركي لارويان

څوارلسمه برخه

هلته هسي، دلته داسي. هلته ټوپکوال د غنيمت په نامه هر څه لوتول، دلته پوليس او مافيا. د افغانانو په همدې تجارتي ځای يعني سواستوپول کې، د افغانانو له پاره یو دفتر پرانستل شو. روسی اصطلاح یې ماته نه راځي، خو «د افغانانو کاري مرکز» نوم ور باندې کینودل شو، چې اغلباً د کومي روسی اصطلاح ژباړه به وي. خلکو به ویل چې دا مرکز د هوټل د ادارې او مافیا په گډ تفاهم سره جوړ شوی دی. ظاهراً داسي بنودل کیده چې دا مرکز د افغانانو دی او افغانانو سره مرسته کوي؛ خو داسي گونگوسي هم وو چې له مافیا، روسی پولیسو او د هوټل له ادارې سره مرسته کوي. د دې مرکز تشکیل داسي و چې مرکز یوه شورا یا جرکه کی درلوده او رهبري یې د یوه رییس له خوا کیده. دوو لوړو بلاکونو چې د دویم او دریم بلاک (دریم کورپوس او څلورم کورپوس) په نامه یادیدل، هر بلاک ته یو مسؤل شخص ټاکل شوی و. بیا د هرې ودانۍ د هر پور مسئولیت یو شخص ته ور له غاړې و. د دې خلکو وظیفه دا وه چې د هوټل له ادارې سره د کرایې په ټولولو کې مرسته وکړي او که تجاران او دکانداران کومه ستونزه ولري، هغه هم کاري مرکز ته ورسوي چې له هغې لارې د هوټل ادارې ته ورسول شي.

د سواستوپول دغه کاري مرکز د دوه زرم میلادي کال تر پایه په بیلابیلو ډولونو، دوه نشراتي ارگانه درلودل:

لومړنی دا یې «کابل» نومیده. د دې اخبار له نامه نه وروسته به لیکلي و:

«نشریه مرکزي افغانها، د امتیاز خاوند: په روسیه کې د افغانانو کاري مرکز»؛

دویم دا یې «اتحاد او عمل» نومیده. د اخبار له نامه نه به وروسته داسي لیکل شوي وو:

«دافغانانو د کاري مرکز نشراتي ارگان، د امتیاز خاوند: د افغانانو کاري مرکز.»

د دواړو اخبارونو له لوستلو وروسته سړی داسي ویلی شي چې د نوم وړي کاري مرکز مسؤلین په لومړي سر کې ډیر په کش کې وو، یعنی ځانو ته یې تمه له حده زیاته وه. د اخبارونو په لنډو ځانگړنو کې چې ما پاس په نښه کړل، لیدل کیږي چې دوی په لومړني اخبار (کابل) کې لیکل:

«نشریه مرکزي افغانها»؛ په داسي حال کې چې افغانها بیچاره گان، حتی ډیر فرهنگي شخصیتونه چې ماسکو کې یې له ټولو ستونزو سره، سره مطالعه هم کوله، خو له «نشریه مرکزي افغانها» څخه خبر نه وو؛ تر څو د کاري مرکز رهبري دې نیمگړتیا ته پام شو او په «اتحاد او عمل» نومی مشریه کې یې دا خبره تصحیح کړه او ولیکل:

«د افغانانو د کاري مرکز نشراتي ارگان»

په دغو اخبارونو کې معمولاً د کاري مرکز گزارشونه، ځینې ورځني مسایل او د ځینو مناسبتونو یادوني خپریږي. زه یې دلته په نیمگړتیاوو او بڼیگنو بحث نه کوم.

له بده مرغه لکه د مهاجرت د نورو چاپیریالونو په شان، په روسیه کې هم افغان کوچنیان له زده کړو پاتې او شاقه کارونو ته اړ کیدل. دا هم یو نه هیریدونکی او تریخ واقعیت دی چې ځینو کورنیو به له ډیر مجبوریت او ځینو به بیا له ډیر حرص نه په ماشومانو باندې کار کاوه. دغو ستونزو ته په کتنې سره ما ۱۹۹۶ کال په اکتوبر کې یوه مفصله مقاله ولیکله او د «نوید» اخبار د ۱۹۹۶ کال د اکتوبر په گڼه کې خپره شوه. د دې مقالې په یوه برخه کې، په پردي چاپیریال کې د کوچنیانو د زده کړې مسألې ته داسي اشاره شوي ده:

ما د مهاجرت د نورو ترڅو ترڅنگ، د مهاجرت په بیلابیلو چاپیریالونو کې د افغان کوچنیانو راتلونکي زوروي او هر کله په دې فکر کې یم چې د افغان کوچنیانو د سواد زده کړې او مورنۍ ژبې د ساتلو مسأله به څنگه کیږي. دا یو تریخ حقیقت دی چې مهاجرت، له مهاجر څخه ډیر څه اخلي. ژبه، رواجونه، کور، مری، ژوندی، هدیره او په پای کې د کلتور ډیرې برخې.

خو مور باید ځان تسلیم نه کړو. له ټولو میندو او پلرونو سره بڼایي چې د نورو ناخوالو سره د مبارزې تر څنگ، په جدي ډول له دې ستونزې سره هم مبارزه وکړي، تر څو له فرهنگ، تاریخ، دیني تعلیماتو او... څخه بیگانه او لري پاتې نه شو. او که ځای پر ځای لاس تر زني لاندې کینو، خدای مه کړه سبا زموږ د هر یوه کوچنیان یې سواده او له

د پاڼو شمیره: له 1 تر 6

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلینکي د لیکنيزي بڼې پاڼوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولی

خپل فرهنگ او ژبې سره نا آشنا را لوی شي، بيا به نو هغه ته افغان نه شو ویلای، ځکه چې هغه به له خپل تاریخ، ژبې، فرهنگ او عقایدو سره اصلاً نا بلد او بیگانه وي. بيا به دا د شرم بیټی چیرته په شا باندې چلوو. دلته په روسیه کې د افغان مهاجرو ډیره سلنه با سواده ده، خو خپلو کوچنیانو ته حد اقل د خپلو ژبو الف - ب نه ور زده کوي. و به یې منو چې ښوونځی نه شته او شرایط په جدي ډول خراب دي، خو راځئ چې په ډیر ابتدایي ډول یې له کورني سواد څخه پیل کړو او دا خبره پخوا هم زموږ په هیواد او خلکو کې دود وه چې په کورنیو یا جومات کې به د لومړني سواد زده کړه پیل کیده.

په دې ډول به مور و توانیږو چې د خپلو ژبو د لوستلو یو څه توان خپلو کوچنیانو ته ورکړو او که نه وي نو زموږ د بچیانو سر نوشت به هم داسې شي چې بيا به لکه ځینې ښاغلي خپلې کورنۍ ته هم په خپله ژبه یو لیک لیکلی نه شي. په دې اړوند به دلته په ماسکو کې د خپلو سترگو لیدلی حال تاسو ته ولیکم:

یوه ورځ په یوه ځای کې له دوستانو سره ناست وم، د دوستانو له ډلې څخه یو تن د وطن لوري ته تګونکی و. دی با تجربه سړی و، په دې پوهیده چې کله وطن، کلي او کور ته ورسیري، د دې زلمیانو چې په ماسکو کې ژوند یا زده کړه کوي، د دوی کورنۍ حتماً د خپلو زامنو او بچیانو احوال ور نه غواړي؛ نو ټولو ته یې و ویل:

«هلکانو!»

خپل احوالونه د لیکونو په ترڅ کې ولیکئ، چې زه یې ستاسو کورنیو ته ورسوم، ځکه چې لیک نیم دیدن دی او ستاسو کورنۍ خامخا ستاسو د لیک او لیدلو هیله لري.»

هغوی وویل ښه ده. څو شیبې وروسته یو زلمی قلم او کاغذ په لاس کوټي ته را ننوت او وې ویل: دا دی کاکا قلم او کاغذ می راوړه، هر څه چې زه درته وایم، وې لیکه. نوم وړي کاکا مخ وړ وړاوه او ښه بد رد یې ور ته وویل، او ما یې د نا امیدۍ نښې نښانې په څیره کې ولیدلې. دی کاکا ورو تر شونډو لاندې دغه بیت زمزمه کاوه:

«سړې لمبې مې خوښې دي، خو مړه خوږلن ته نه راځم دا ځلي که لایم بیا به دې وطن ته نه راځم»

دغه زلمی چې خپلې کورنۍ ته یې په بل چا لیک لیکه، ملامت ځکه نه و چې وروکی له وطن څخه را لیږل شوی و. مور، پلار او کورنۍ یې نه وه ورسره چې لیک لوست یې ور زده کړي وای. دی په لیلیه، پارک، سړک، پوهنځي او نورو ځایونو کې هره شیبه له پردې ژبې، پردي کلتور او پرديو خلکو سره مخامخ و، ځکه تردې سرحده پورې را رسیدلی و؛ خو مور او تاسو خو له خپلو بچیانو سره یو ځای یو او سواد هم لرو او د فرهنگ چغې هم وهو، ولې مو بچي تر اوسه پورې په خپلو ژبو لیک لوست نه شي کولای؟

راځئ په دې پوښتنه لږ فکر وکړو. باید خپلو لونیو او زامنو ته د خپلو ژبو لیک لوست، وښیو او تل دا خبره په یاد ولرو:

پردې ژبه زده کول که یو هنر دی خپله ژبه هیروول بی هنري ده

درنو لوستونکو!

مهاجرو افغانانو چې هریو با سواده یاست!

راځئ چې د ورځې ډیر نه، یو ساعت په خپلو بچو باندې الف او ب او خپله مورنۍ ژبه ور زده کړو. داسې نه شي چې ستاسې په موجودیت کې هغوی د نورو ژبو ماهران او د خپلو ژبو ګونګیان شي.

زه له ټولو فرهنگیانو او په تیره له هغو فرهنگیانو څخه چې عملاً لیکنې او نشرات کوي، هیله کوم چې د افغان مهاجرو کوچنیانو د ښوونې او روزنې له پاره په خپلو خپرونو او لیکنو کې جدي پاملرنه وکړي.

ښاغلي جنید شریف د خپلو ژباړو په لړ کې د یوه ژباړل شوي اثر په مقدمه کې لیکلي وو چې:

«بیت نیکه په دویمه هجري پېړۍ کې په زاری او عذر د خدای له در بار څخه غوښتلې وو چې:

دا وګړي ډیر کړي خدایه!

لویه خدایه، لویه خدایه!»

او خدای (ج) هم د بیت نیکه دعا قبوله کړه، دا وګړي یې ډیر کړل، خو اوس داسې څوک نه شته چې څه د پاسه یو زر

و دوه سوه کاله وروسته یو وار و وایي چې:

دا وګړي ماړه کړي خدایه!

د پاڼو شمیره: له 2 تر 6

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلینکې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

لویه خدایه، لویه خدایه!
دا وگړي یا سواده کړې خدایه!
لویه خدایه، لویه خدایه!

او په دې ډول گورو چې په ماسکو غوندي پردي چاپیریال کې هره ورځ مهاجرین، څه تر فرهنگي تیري لاندې دي او څه د اسنادو د نشتوالي او بې سرنوشتی په وجه پر دوی باندي ناروا کيږي.
په ماسکو کې یو ډول ځانگړي پولیس دي چې آمون ورته وايي، بنایي د کوم اوږده نامه لنډیز وي. دا پولیس د هر څه واک او صلاحیت لري. د پوښتلو، نیولو، وهلو، ټکولو، لوتلو او حتی د وژلو هم. دا پولیس ځانگړو ځایونو او پېښو ته لیږل کيږي او دوی داسې تعلیم لیدلی چې هر ډول سمو او نا سمو باندي ډیر ژر پوهیږي.
دې پولیسو به هم کله، کله د افغانانو پر تجارتي مرکزی یرغل کاوه، گرد چاپیره به یې محاصره کړ او وروسته له یو څه پلټنو به له کومې څنډې د چا غږ اوچت شو چې بیا یې د هر څه په لوتلو لاس پورې کړی دی. دې پولیسو به د خلکو د اړعاب او ډارولو له پاره یو څه کسان د بې اسنادی په تور له ځان سره بیول. په ماسکو کې افغان خپرونو دغه پېښې نا لیدلې نه گڼلې، بلکې هر کله به یې په خپلو خپرونو کې د افغانانو د چور، تالان او زورولو څرنگوالی منعکسکاه. د آواز ورځپاڼې ۱۳۷۶ کال د سنبلې د لسمې ورځې (۱۹۹۷ د سپتمبر لومړۍ) په گڼه کې د همدې چور، تالان او افغان زوروني یو خبر د بي بي سي په حواله په دې شرحه خپور کړ:

«د روسیې وسله والو پولیسو په ماسکو کې د افغانانو پر سوداگریز مرکز برید کړی. د ځینو کسانو د زوروني تر څنګ یې د هغوی یو شمیر مالونه او پیسې هم مصادره کړي دي. چارواکي دا اقدام د غیرقانوني سوداگریو بندیدل بولي؛ خو افغانان د دې ادعا په رد کې وايي چې پولیسو نه یوازې سوداگر، بلکې د افغاني ورځپاڼو چلوونکي هم ډارولي دي...»

یوه ورځ یې د حملې په ترڅ کې هوټل محاصره کړ، په هیڅ چا یې صرفه نه کوله، حتی په کوچنیانو هم. یو وروکی افغان ماشوم چې اخبار یې خرڅاوه، همدې پولیسو پر واورو باندي پرمخې ځملولی و، چې خدای له کومې خوا لطیف لالا ور باندي ور پېښ کړی و. څنګه چې د لالا اسناد قانوني وو او د دوی په ژبه او کلتور هم ښه پوهیده، نو دا ماشوم یې ور نه خلاص کړی و.

د یو شي په پېژندلو کې چې دا پولیس پاتې راغلي وو، هغه جعلی بانکونونه وو، چې په پاکستان کې جوړیدل. څنګه چې مخکې هم یادونه وشوه زما لاس تش و او له خلکو به مې مال په امانت اخیسته. د همدې امانت اخستلو په سلسله کې یو وار د کابل پوهنتون استاد خواجه آقا بختیار صمدي ته د مال اخستلو له پاره ورغلم. ده ډیر امکانات درلودل. یو خو دادبیاتو پوهنځي د روسي ځانګې استاد و او په روسي ژبه ښه پوهیده، دویم یو څه شته یې په لاس کې وو، له لاس لرلو امکاناتو نه یې په استفادې سره ځان ته داسې اسناد برابر کړي وو چې بهر ته یې سفر هم ور باندي کولای شو. ده به چین ته سفر کاوه او تجارتي مالونه به یې راوړل. ما به کله، کله لږ او ډیر مال په امانت ور نه اخیست او بیا به مې لاس یا شل ورځې وروسته ټولې پیسې په یوه ځای ورکولې.
یوه ورځ یې په تیلیفون کې را ته و ویل:

«کله دي چې پیسې راوړي، هڅه وکړه چې ټول د روبل پنځه زره گوني ټول کړي او را یې وړي!»
وروسته مې وپوښته چې په دې کې څه راز پټ دی، ده خبره زدویله او څه یې نه ویل، چې ډیر ټینګار مې وکړ حال یې داسې راته و وایه:

«یو شمیر خلک دي چې په پراخه پیمانته د روسي بانکونونو پنځه زره گوني ټولوي، څنګه چې پنځه زره گوني او پنځوس زره گوني په سور، اوږدوالي او د کاغذ په نوعیت کې سره یو شی دي، نو پاکستانیان یې د رنگ او لیکنو په بدلولو سره له پنځه زره گون نه پنځوس زره گون جوړوي او بیرته یې د روسیې بازار ته ور داخلوي.»
په روسیه کې افغان مهاجرین که څه هم د افغانستان له شرایطو، د ټوپکیانو له ټوپک، بل کړای شوي اور او نورو کړاونو نه خلاص وو؛ خو بیا هم پردی چاپیریال، پردی وطن، پردی ژبه، پردی کلتور او هر څه ورته پردي وو؛ ځکه هر کله په عذاب وو.

د افغانانو پر دغه حالت د فاروق عطایي یو طنز ډیر ښه صدق کوي. دا طنز د ماسکو په افغاني مطبوعاتو کې د لومړي ځل له پاره فاروق فردا په «نوید» کې خپورکړ. دا طنز «داکومنټ» نومیږي. دلته به یې پښتو ژباړه درنو لوستونکو ته وړاندې کړم:

«کاکا شیرو هم اوریدلي وو چې علي آباد ښار دی. لیدل یې چې خلک د روسیې په لوري روان دي. دی هم څو ځلي په پاکستان کې د روسیې سفارت ته ورغی تر څو یې ویزه تر لاسه کړه او له خپلې میرمن پرې گل سره مسکو ته راغی. هر څومره چې دوستانو منع کړ او ورته وې ویل چې په روسیه کې داکومنټ نه درلودل لویه ستونزه ده، خو کاکا شیرو د ښاریانو په منځ کې ځان د عقل گودی گانه، ځان یې نه پوه کاوه چې داکومنټ یعنی څه او ځان سره یې دا انگیرل چې داکومنټ هره بلا چې وي، سړی کولای شي هغه په پیسو واخلي.»

د پاڼو شمیره: له 3 تر 6

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راوبولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلپیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولی

همدا چې کاکا شپرو په ماسکو کې د گمرک تشریفاتې مراسم پر ځای کړل، لا د هوايي ډگر په سیمه کې و چې له سلام او احترام نه وروسته پولیس داکومنټ ور نه وغوښتل. کاکا شپرمحمد فکر وکړ چې دا پنډ سړی د احترام په وړاندې کولو سره د ده هر کلی کوي. خپل بکسونه یې په مخکې کینوډل په غیږو یې د سترې مه شي په ترڅ کې څو ځلي بښل کړ. پولیس چې څو ځلي داکومنټ یاد کړل، کاکا شپرمحمد ور ته و ویل:

جان کاکا! کوردي ودان چې په هوايي ډگر کې ما ته د هرکلي له پاره راغلی یې. زه ژمنه کوم چې له هیڅ چانه به داکومنټ وانخلم، که یې اخلم یوازې له تا نه به یې اخلم. زموږ یو څو روپی همدا اوس د پري گل تر ملا تړلي دي، دا به ښه نه وي چې تور سړی خپله لمن دلته جگه کړي، خدای مه کړه د کوم نا محرم سترگي پري و نه لگيري. ته سبا همدلته اوسه، زه راحم او له تا نه داکومنټ اخلم... مرداره قول اس... یوازې یې له تا اخلم...

پولیس پوه شو چې له دې نه څه نه تر لاسه کيږي، خپله مخه یې ونیوله. څو شیبې وروسته کاکا شپرمحمد خپل وراره ولید چې له دروازې نه د باندې، ده ته سترگي په لارې دی. له سترې مه شي نه وروسته په ټکسي کې کیناستل، په لاره کې یې غوري کولي چې د داکومنټ خبره یاده شوه، کاکا شپرمحمد غاري تازه کړي او لکه عقل کل یې و ویل: گوره زویه!

په اوغانستان او پاکستان کې هم خلکو ویل چې داکومنټ د مهاجرینو اصلي ستونزه ده. همدا چې کاکا دې را ورسید، په هوايي ډگر کې یې داکومنټ والا پیدا کړ، افسر مه وایه، د شرافت ټوټه وه، مور دې کیني همداسې پولیس دې ورزیږوي...

سبا ته چې کوم داکومنټ غواړم، له هغه نه یې اخلم... سودا یې مه کوه. د کاکا شپرمحمد وراره موسکی شو نور یې څه ونه ویل. وروسته له څو شیبو د خبرو په ترڅ کې بیا د داکومنټ خبره یاده شوه. دا ځل نورد کاکا حوصله تنگه شوه، وې ویل:

جان کاکا!

که رښتیا را باندې وایې زه تر اوسه د داکومنټ په مانا هم نه پوهیږم. ته و وایه دا څه بلا شی دی... زما سر خو یې را ډک کړ...

کاکا جان!

داکومنټ مانا سند، یعنی پاسپورت او ویزه...

- زویکه!

دا خو کومه ستونزه نه ده، د هر هیواد پولیس دنده لري چې بهرنیانو ته اسناد برابر کړي او که څوک غیر قانوني استوګنه ولري، هغه دې د خپل هیواد سفارت ته وسپاري او خپل هیواد ته دې ولیري. زموږ هیواد کې چې جگړه ده، مور ته دې مؤقته اقامه راکړي، له خیره سره چې سوله وشوه، خپل هیواد ته ستنیږو، زموږ یې په پردي وطن څه... دوه ورځې وروسته چې د کاکا دمه جوړه شوه، ښار ته د تگ هوس یې په سر کې پیدا شو. خپل وراره سره رینک (بازار) ته ولاړ. وراره یې چیرته تشناب ته تللی و، چې پولیس راغلل او کاکا شپرمحمد یې د داکومنټ د نشتوالي په وجه د پولیسو ماموریت ته بوتله. وراره د تره په لټه پسې ولاړ، څو ساعته وروسته چې راغلل، هر څه یې لوټ شوي وو.

کاکا شپرمحمد پریکړه وکړه چې نور به له کوره نه وزي. یو دوه ورځې په کور کې و، چې بله ورځ ناڅاپه د کور د دروازې زنگ وشرنگیده. د دروازې په دوربین کې یې ولیدل چې د باندې پولیس ولاړ دي. ور یې پرانست، پولیس بیا هم داکومنټ غوښتل. دوی چې څو روپی درلودې، هغه یې په جرمانه کې ور کړې.

څو شیبې وروسته بل پولیس راغی او بیا ور پسې بل پولیس. کاکا چې ډیر تنگ شو، وطن ته د تگ خیال ور ته پیدا شو. هرې در گاه ته یې چې سر ښکاره کړ، چا د وتلو ویزه ور نه کړه. ور ته ویل کیدل چې په ویزه دې ډیر وخت تیر دی، ځکه د وتلو ویزه نه در کول کيږي. که یې ویل چې اقامه را کړئ، هم یې نه ورکوله. کاکا د ژباړن په مرسته هر چا ته چې خپله ستونزه ویله، هماغه یو ځواب به یې اوریډه:

دا ستا خپله ستونزه ده په مور پورې اړه نه لري.

له کاکا شپرمحمد نه بله لار ورکه شوه، هود یې وکړ چې نور به چا ته دروازه نه خلاصوي. یو دوه ورځې دې کار مرسته ور سره وکړه، په دریم وار یې ونیو او د پولیسو ماموریت ته یې بوتله او ښه په مړه خپته یې وواژه. دا ځل یې له مؤظفینو سره د نه همکاري په وجه یوه اونې په بند کې تیره کړه.

کاکا له ځان سره وپتیله چې په کور کې پټ شي. کله چې بیا پولیس راغلل، دی په الماری کې پټ شو. پولیس ټول کور ولټاوه، په پای کې یې کاکا په الماری کې پیدا کړ. د الماری د دروازې په خلاصولو سره پولیس له وار خطايي نه چغې کړي، بیا یې د پولیسو ماموریت ته بوتله، دا وار ته یې د مؤظفینو د ډارولو په تور یوه اونې د اوسپنیزو میلو تر شا تیره کړه. د ژوند د شرایطو د بد والي او سړې هوا په وجه، کاکا ناروغه شو او په یوه سره شپه کې یې مرگ ته ښه راغلاست و ویل.

د پاڼو شمیره: له 4 تر 6

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولی

ټولو ظاهرأ انگېرله چې د داکومنت مسأ له حل شوه، په داسې حال کې چې د داکومنت قصه اوس نوي پېل شوه. د کاکا میرمن او وراره د گور کیندونکي په لټه کې شول، خو هغه ورته و ویل: تر څو چې دا مری داکومنت و نه لري، مور یې نه شو خېنولای. کاکا باید له حقوقي او طبي پلوه مری وي. د کاکا میرمن او وراره په ډېرو جنجالونو ډاکتر دې ته اړ کړ چې مری وگوري. ډاکتر داکومنت غوښتل، ځنگه چې کاکا داکومنت نه درلودل، مرگ یې د تصدیق وړ نه و. همدا ډول بل ډاکتر او... آخر د کاکا د بڼې حوصله پای ته ورسیده او یوه ډاکتر ته یې و ویل: - دا زما میره مری که ژوندی؟

ډاکتر ځواب ورکړ: هغه په واقعیت کې مری دی، خو د داکومنت له مخې نه شم ویلای چې هغه مری دی، ځکه چې ما سره په روغتون کې نه دی مری؛ خو له ډېر ټینگار نه وروسته، ډاکتر حاضر شو چې د هغه مرگ تصدیق کړي. اوس حقوقي هیأت نه حاضرېږي چې و وایي چې کاکا شپږ مری دی. هغوی استدلال کاوه چې کاکا شپږ پرته له داکومنت نه مری دی او د کاکا شپږ دا عمل د سزا وړ دی. په دې منځ کې د کاکا شپږ میرمنې چې هر ځلې وخت پیدا کاوه د خپل میره مخ یې لوڅاوه او لیدل یې چې میره یې له خندا ډکه خوله داسې پروت دی لکه چې په داکومنت او داکومنت بازی پورې خاندې. خلاصه وروسته له یوې اونۍ کاکا بریالی شو چې مری ثابت او خاورو ته وسپارل شي. څو شپې مخکې پرې گل خپل میره په خوب ولید. هغه یې وپوښته چې هلته څه حال لري؟ کاکا په ډېرې خواشینۍ و ویل: پرې گل جانې ډېر بد حال لرم. ټول مری یو بل سره مرکه کوي او خپلو منځو کې غږېږي، ما ته هیڅ ارزښت نه راکوي، ځکه چې زه یې داکومنته مری يم.»

که په مهاجرت کې سړی کور دننه له شته ستونزو، مرگ، جگړې او د ټوپکيانو له سوځنده اور څخه د خلاصون امتیاز تر لاسه کوي؛ نو ډېر څه له لاسه ورکوي هم. د یادو ستونزو تر څنگه، د نوي نسل د بې سواده پاتې کېدو، له خپل کلتور نه لرې پاتې کېدو او له خپل کلتور او مورنۍ ژبې سره د پردیتوب د غمیزې تر څنگه، په نوي ټولنه کې د جذب او د نوي ټولني له هر اړخیزو شرایطو سره ځان برابرول، دا ټولې هغه ستونزې دي چې هر مهاجر ته لکه د غره په شان په مخ کې پرتې دي.

دا هم د یادولو وړ ده چې کله دغه نوی نسل بیرته وطن ته ستیږي، نو له ځان سره به پردی کلتور وطن ته لېږدوي. د افغان مهاجرینو زیاته سلنه په گاونډیو هیوادونو ایران او پاکستان کې میشت دي. د دې مهاجرینو اولادونه په سل ډوله ناندريو یا د فیس په ورکولو ښوونځي ته د تگ چانس تر لاسه کوي، خو هغه خلک د افغانستان د کلتور، تاریخ او ملي گټو پر ځای، خپل دا ور زده کوي. ځکه دا ماشومان په خپل کلتور، تاریخ او ملي گټو نه پوهیږي. په دې ډول گورو چې افغانستان تر یوه ستر کلتوري یرغل لاندې هم راغلی دی. په شرقي او غربي اروپا کې خبره له دې نه هم خرابه ده. ډېری ماشومان په خپله ژبه نه پوهیږي. لیکل خو څه کوي، خبرې لا نه شي ورباندې کولای. په تیره بیا په ماسکو کې، مزدوري کوي، پیرکي او اوبه خرڅوي او له پلار سره په دکاندارۍ کې اوږه ورکوي. له کوره د باندې مجبوراً چې بومي یا محلي ژبه زده کړي او تکلم پرې وکړي، کور دننه؟؟؟ ډېره بختوره کورنۍ خو لا هغه ده چې په کور کې خپلو منځو کې په خپله مورنۍ ژبه خبرې وکړي. په ځینو اروپایي هیوادونو کې د مورنۍ ژبې د زده کړې، ساتنې او پالنې له پاره پروگرامونه شته، بودجه وړ ته بېله شوي ده؛ خو خپله میندې او پلرونه یې مینې دي، ځان نه زهیروي، کرار ناست وي، فکر کوي چې جنت فردوس ته را رسیدلي دي، نور یې څه کوي.

د همدې ماشومانو حالت چې په اول سرکې ما په ماسکو کې ولید، ډېرې هڅې مې وکړې چې حد اقل دا مهاجر افغانان دې مهم کار ته پام وکړي، خو مه دې سه، چا ته وایي، څوک به یې واورې. که څه هم د ملگرو ملتونو ادارې په ماسکو کې د افغانانو له پاره یو ښوونځی جوړ کړی و، خو میندو او پلرونو دې کار سره چندانې مینه نه ښودله. نور زما له لاسه څه نه کیده، یوازې مې د یو څو مقالو په لیکلو خپل ډک زړه تش کړ. د دغو مقالو سلسلې ته مې «پردی چاپیریال او د کوچنیانو د زده کړې مسأله» عنوان ور کړی و، چې هماغه وخت مې په ماسکو کې خبرې کړې.

د نړۍ، سیمې او په ځانگړي ډول زموږ د هیواد د حالاتو بدلون او خرابوالی، زموږ د وطن په کورنیو او بهرنیو چارو کې د گاونډیانو نیغ په نیغه لاس وهنه او زموږ د وطن په اصطلاح سیاسي رهبرانو هوبنیارتیا؟ د دې سبب شول چې افغانان په ټوله دنیا کې لکه کچالو تیت شي. د دنیا هر گوټ ته چې لار شي کچالو شته، دغه راز د دنیا هرې خوا ته چې لار شي افغان پیدا کولای شي. د اوریدو له مخې حتی سوځنده او وړې افریقا کې هم افغانان مهاجر شوي دي.

د پانو شمیره: له 5 تر 6

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولی

داسي وخت هم راغی چې په روسیه کې پولې بحران رامنځ شو. ډیرو خلکو تاوانونه وکړل او ځینو لا خپله وره سرمایه گۍ په کې له لاسه ورکړه.

بل کار چې افغانانو د خپل ژوند او تجارت د پر مخ بیولو او بڼه کولو له پاره کړی دی، هغه دا دی چې ځینو افغانانو د پیسو په بدل کې له روسیې بنځو سره ظاهري واده کړی دی او په دې وسیله یې روسیې پاسپورتنه تر لاسه کړی دي. د دې ودونو ډیره سلنه د دې له پاره نه وه چې گڼې دا ډله افغانان له روسیې ټیپ ژوند یا روسانو سره مینه لري. دوی یوازې د خپل ژوند د پر مخ بیولو، د پولیسو له گراوونو څخه د خلاصون او تجارتي کارونو او سفرونو په خاطر دې کار ته اړوتلي دي.

له بده مرغه د افغانانو په تجارتي مرکز (سواستوپول) کې یو بل مرض هم شایع و، هغه دا چې بد کاره بنځې به کوټه په کوټه گرځیدې او تن فروشي به یې کوله او بیا هم له بده مرغه ځینې داسې افغانان په دې مرض اخته کړای شوي وو چې له دې بد کاره بنځو سره یې نږدې روابط ساتل. گمان داسې دی چې دا ډله بنځې یا خو به عمداً د کومې مرجع له خوا رالیرل کېدې او یا به یې د خپلو اقتصادي ستونزو د حل له پاره دې کارته غاړه ایښي وه.

«سترکارونه تل له سترو خطرونو سره ترسره شوي دي.»

(هیروودت)

د څوارلسمې برخې پای

د پاڼو شمیره: له 6 تر 6

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په څیر و لولئ